
Lilium
Lilie



Lilie bělostná (Lilium candidum) je královna mezi liliemi.

• Dorůstá výšky 100–140 cm, má štíhlý stonek a velké, trubkovité květy sně-
hově bílé barvy s intenzivní vůní.

• Na jedné lodyze kvete 5–10 květů.
• Kvete obvykle v červnu až červenci.
• Listy vyrůstají především při bázi rostliny, kde tvoří přízemní růžici. Na 

podzim vyrůstají nové listy, které přezimují.
• Pochází z Malé Asie.

Lilie zlatohlávek (Lilium martagon) dorůstá výšky kolem 60–180 cm.

• Je typická převislými květy s výrazně zakroucenými okvětními lístky (tzv. 
turbanovitými), růžové, žluté, bílé nebo červené barvy, často s tmavými 
tečkami.

• Kvete v červnu až červenci a voní jemně kořeněně. 
• Pochází ze střední a jižní Evropy.
• V mnoha státech patří mezi chráněné rostliny. 

Lilie řadíme do čeledi liliovitých (Liliaceae).

v kombinaci s růží



Lilium martagon 
‚Pink Morning‘

Lilium martagon 
‚Snowy Morning‘

Jak pěstovat lilie

• Vyberte slunné nebo mírně přistíněné místo, chráněné před větrem.
• Oba druhy lilií rostou v zásadité, hlinitopísčité, humózní půdě. 
• Nesnesou přemokření. 
• Cibule se sadí mělce, mělo by nad nimi být 2 cm půdy. 
• Odstraňte odkvetlé květy, ale listy ponechte dokud úplně neseschnou.
• Lilie jsou mrazuvzdorné.

5 důvodů, proč si vysadit lilie

• Nádherné květy, které můžete řezat do vázy.
• Přitahují opylovače.
• Jsou dlouhověké.
• Dlouho kvetou a doplní trvalkový záhon.
• Nejsou náročné na péči.

3 nejoblíbenější lilie

• Lilium candidum,
• Lilium Lilium martagon ‚Snowy Morning‘,
• Lilium Lilium martagon ‚Pink Morning‘.



Doporučení

Lilie vysazujte ve skupině po 3–5 cibulích, ale nemíchejte jednotlivé kultiva-
ry (nevypadá to úplně dobře). Vysoké lilie vysazujte do pozadí záhonu, nízké 
dopředu. 

Zajímavost

Lilie bělostná je více než jen krásná květina – je to silný symbol, který pro-
cházel náboženstvím, uměním i každodenním životem lidí. 

Znázorňuje čistotu, duchovní krásu, ženskost i nevinnost, ale zároveň 
i vznešenost, božskou moc a naději.

Lilii bělostnou zobrazovali a zmiňovali již v dávné historii. Jako symbol ji po-
užívali starověcí Egypťané nebo Římané. Například freska z Knossu zvaná 
Princ v liliích či Kněz - král pochází z období cca z 1550 př. n. l.

Jako symbol plodnosti se lilie i v pozdějším období uplatnila hlavně v žen-
ských kultech. Bohyně Héra byla zobrazována s lilií. Podle mýtu vznikla lilie 
z kapky jejího mateřského mléka. 

Starý zákon zmiňuje lilii jako symbol plodnosti a krásy. V křesťanství je lilie 
především symbolem Panny Marie. Když anděl oznámil Panně Marii, že se 
jí narodí syn, předal jí liliový květ jako znamení neposkvrněného početí. 

Zářivě bílá květina se stala symbolem čistoty, nevinnosti a pokory – jak fy-
zické, tak duchovní. 

S lilií v ruce můžeme v ikonografii vidět také archanděla Gabriela, svatého 
Dominika nebo Františka z Assisi. V pozdním středověku zobrazovali Josefa 
s holí na níž kvetou liliové květy. 

Lilie se objevuje v heraldice – nejznámější je fleur-de-lis, stylizovaný motiv 
lilie, který se stal symbolem francouzské monarchie. 

Ve středověkých zahradách se lilie bělostná pěstovala jako léčivá rostlina 
i jako okrasná květina. Výtažky z cibulí se používaly například k hojení ran.

V barokních zahradách si lilie zachovaly své místo – často ve formálním 
uspořádání, jako symbol vznešenosti a duchovní krásy.


